РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Комитет по образованию администрации Ханты-Мансийского района

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Ханты-Мансийского района

«Средняя общеобразовательная школа имени Юрия Юрьевича Ахметшина п. Кирпичный»

(МКОУ ХМР «СОШ им. Ю.Ю.Ахметшинап.Кирпичный»)

П Р И К А З

Номер

документа

Дата

составления

105-О 19.05.2023г.

Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной

организации,осуществляющейобразовательнуюдеятельностьпообразовательнымпрограм

мамначальногообщего, основного общего и среднего общего образования,в

другиеорганизации,осуществляющие образовательную деятельностьпо

образовательнымпрограммамсоответствующихуровняинаправленности

На основании  приказа Министерства просвещения РФ от 06.04.2023 № 240

«Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным

программам соответствующих уровня и направленности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной

организации, осуществляющей образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и

направленности» (приложение к настоящему приказу).

2. Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной

организации, осуществляющей образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и

направленности вступает в силу с 01 сентября 2023 года и действует до

01.09.2029 года.

3. Заместителю директора по УВР Илларионовой Н.А. ознакомить педагогов в

срок до 31.05.2023 года с настоящим Порядком.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                  Шайснер Т.А.

Приложение к приказу по ОО

от 19.05.2023 года №105-О

Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной

организации,осуществляющейобразовательнуюдеятельностьпообразовательнымпро

граммам начального общего, основного общего и среднего общего образования, в

другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по

образовательным программам соответствующих уровня и направленности

І.Общиеположения

1. Перевод обучающегося из МКОУ ХМР «СОШ им.Ю.Ю.Ахметшина п.Кирпичный»,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего  и  среднего  общего    образования,   в    которой

он    обучается(далее—

исходнаяорганизация),вдругиеорганизации,осуществляющиеобразовательную

деятельностьпо образовательным

программамсоответствующихуровняинаправленности(далее—

принимающиеорганизации),осуществляетсявследующихслучаях:

а) по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей

(законныхпредставителей)несовершеннолетнегообучающегося;

6)

вслучаепрекращениядеятельностиисходнойорганизации,аннулированиялицензиинаосуществление

образовательнойдеятельности(далее—

лицензия),лишенияеегосударственнойаккредитациипосоответствующейобразовательнойпрогр

аммеилипрекращениядействиягосударственнойаккредитации;

в)вслучаеприостановлениядействиялицензии.

2. Учредитель исходной организации и (или) уполномоченный им

органуправленияисходнойорганизацией(далее—

учредитель)обеспечиваетпереводсовершеннолетнихобучающихсясихписьменногосогласия,

атакженесовершеннолетних обучающихся с письменного согласия их родителей

(законныхпредставителей).

3. Переводобучающихсянезависитотпериода(времени)учебногогода.

II. Перевод совершеннолетнего обучающегосяпо его
инициативеилинесовершеннолетнегообучающегосяпоинициативеегородите
лей

(законныхпредставителей)

1. Вслучаепереводасовершеннолетнего обучающегосяпоегоинициативеили

несовершеннолетнего обучающегосяпо инициативеего

родителей(законныхпредставителей)совершеннолетнийобучающийсяилиродители(з

аконныепредставители)несовершеннолетнегообучающегося:

а)осуществляютвыборпринимающейорганизации;

6)

обращаютсяввыбраннуюпринимающуюорганизациюсзапросомоналичиисвободныхмест,втомчис

лесиспользованиеминформационно-телекоммуникационнойсети«Интернет»(далее—

сетьИнтернет);

в) при отсутствиисвободныхмест в

выбраннойпринимающейорганизацииобращаютсяворганыместногосамоуправлениявсферео

бразованиясоответствующегомуниципальногорайона,муниципальногоокруга,городскогоокруг

адля определенияпринимающейорганизациииз числа

муниципальныхобразовательныхорганизаций;

г)

обращаютсявисходнуюорганизациюсзаявлениемоботчисленииобучающегосявсвязисперев

одомвпринимающуюорганизацию.Заявлениео   переводе    может    быть   направлено    в

форме    электронного    документасиспользованиемсетиИнтернет.

2. В заявлении совершеннолетнего обучающегосяили родителей

(законныхпредставителей)несовершеннолетнегообучающегосяоботчислениивпорядкепере

водав принимающуюорганизациюуказываются:

а)фамилия,имя,отчество(приналичии)обучающегося;

6)датарождения;

в)классипрофильобучения(приналичии);

г)

наименованиепринимающейорганизации(вслучаепереездавдругуюместностьуказываетсят

ольконаселенныйпункт,субъектРоссийскойФедерации).

3.На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или родителей(законных

представителей)несовершеннолетнегообучающегося   оботчислениив

порядкепереводаисходнаяорганизацияв течениетрехрабочихднейс датыподачизаявления

издает   распорядительныйактоб   отчислении

обучающегосявпорядкепереводасуказаниемпринимающейорганизации(вслучаепереездав

другуюместностьуказываетсятольконаселенныйпункт, субъектРоссийскойФедерации).

4.Исходнаяорганизациявтечениетрехрабочихднейсдатыподачизаявлениявыдаетсовершенн

олетнемуобучающемусяилиродителям(законнымпредставителям)несовершеннолетнегооб

учающегосяследующиедокументы:

а)личноеделообучающегося;

6) справкуопериодеобученияпосамостоятельноустановленномуобразцу,содержащую

информацию об успеваемости обучающегося в текущем учебном году(перечень и объем

изученных учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей),отметкипорезультатамтекущегоконтроляуспеваемостиипромежуточнойаттестац

ии),завереннуюпечатьюисходнойорганизациииподписьюееруководителя(уполномоченног

оимлица).

5.Требованиепредставлениядругихдокументов   вкачествеоснованиядля

зачисленияобучающихсяв принимающуюорганизациюв связи с

переводомизисходнойорганизациинедопускается.

6. Документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка,

представляютсясовершеннолетнимобучающимсяилиродителями(законнымипредставителя

ми)несовершеннолетнего   обучающегося   в   принимающую   организацию   вместес

заявлением о зачислении обучающегося в указанную организацию в

порядкепереводаизисходнойорганизацииипредъявлениеморигиналадокумента,удостоверя

ющеголичностьсовершеннолетнегообучающегосяилиродителя(законногопредставителя)н

есовершеннолетнегообучающегося.

7.Приприеме(переводе)наобучениепоимеющимгосударственнуюаккредитациюобразовате

льнымпрограммамначальногообщегоиосновногообщего образованиявыбор языка

образования,изучаемых родного языка из числаязыков народов Российской Федерации, в

том числе русского языка как родногоязыка,государственных языков

республикРоссийскойФедерацииосуществляетсяпозаявлениямродителей(законныхпредставите

лей)обучающихся.

8.Зачислениеобучающегосяв принимающуюорганизациюв

порядкепереводаоформляетсяраспорядительнымактомруководителяпринимающейорганиз

ации (уполномоченного им лица) в течение трех рабочих дней с даты приемазаявления и

документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, с

указаниемдатызачисленияикласса.

9.Принимающаяорганизация при зачислении обучающегося,

отчисленногоизисходнойорганизации,втечениедвухрабочихднейсдатыизданияраспорядител

ьного акта о зачислении обучающегося в порядке перевода

письменноуведомляетисходнуюорганизациюономереидатераспорядительногоактаозачисле

нииобучающегосявпринимающуюорганизацию.

III. Перевод обучающегося в случае прекращения деятельности
исходнойорганизации,аннулированиялицензии,лишенияеегосударственнойаккредитации

по соответствующей образовательной программе,
прекращениядействиягосударственнойаккредитации;вслучаеприостановлениядействиялицензи

и

1. Припринятиирешенияопрекращениидеятельностиисходнойорганизациивсоот

ветствующемраспорядительномактеучредителяуказываетсяпринимающаяорганизацияилипереч

еньпринимающихорганизаций,вкоторыебудутпереводитьсяобучающиеся,

предоставившиенеобходимыеписьменныесогласиянапереводвсоответствииспунктом3настоя

щегоПорядка.

О предстоящемпереводе исходная организация в случае прекращения своейдеятельности

обязанауведомитьсовершеннолетнихобучающихся,родителей(законныхпредставителей)

несовершеннолетних обучающихсяв письменной формев течениепяти рабочих дней с

моментаизданияраспорядительного акта учредителяо прекращении деятельности исходной

организации, а также разместить указанноеуведомлениена своем официальномсайте в сети

Интернет.Данноеуведомлениедолжносодержатьсрокипредоставленияписьменныхсогласийл

иц,указанныхвпункте3настоящегоПорядка,на переводвпринимающуюорганизацию.

2. Исходная организация обязана уведомить учредителя,

совершеннолетнихобучающихсяилиродителей(законныхпредставителей)несовершеннолет

нихобучающихсяв письменнойформе о причине,влекущейза собой

необходимостьпереводаобучающихся,атакжеразместитьуказанноеуведомлениена

своемофициальномсайтевсетиИнтернет:

а) вслучаеаннулированиялицензиинаосуществлениеобразовательнойдеятельности - в

течение пяти рабочих дней с момента вступления в законную силурешениясуда;

6) в случае приостановления действия лицензии- в течение пяти рабочих

днейсмоментавнесениявреестрлицензий   сведений,содержащих

информациюопринятомфедеральныморганомисполнительнойвласти,осуществляющимфун

кции по контролю и надзору в сфере образования, или органов исполнительнойвласти субъекта

Российской Федерации, осуществляющим переданные РоссийскойФедерацией полномочия в

сфере образования, решении о приостановлении

действиялицензиинаосуществлениеобразовательнойдеятельности;

в) вслучаелишенияисходнойорганизациигосударственнойаккредитациипо соответствующей

образовательной программе- в течениепяти рабочихднейс моментавнесенияв реестр

организаций,осуществляющихобразовательнуюдеятельностьпоимеющимгосударственную

аккредитациюобразовательнымпрограммам,сведений,содержащихинформациюопринятомфе

деральныморганомисполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору

в сфереобразования, или органом исполнительной власти субъекта Российской

Федерации,осуществляющимпереданныеРоссийскойФедерациейполномочиявсфереобразо

вания (далее - аккредитационные органы), решении о лишении

исходнойорганизациигосударственнойаккредитацииполностьюилипосоответствующейобразо

вательнойпрограмме;

г) вслучаееслидопрекращениядействиягосударственнойаккредитацииосталось менее двадцати

пяти рабочих дней и у исходной организации отсутствует полученное   от

аккредитационного органа уведомление   о приеме   заявления о государственной

аккредитации по соответствующей образовательной программе и прилагаемых к нему

документов к рассмотрению по существу - в течение

пятирабочихднейсдатынаступленияуказанногослучая;

д) в случае отказа аккредитационного органа в государственной

аккредитацииисходнойорганизациипосоответствующей образовательной

программе,еслидействие государственной аккредитациипрекращено, - в течениепяти рабочих

днейсмоментавнесениявгосударственнуюинформационнуюсистему«Реестрорганизаций,ос

уществляющихобразовательнуюдеятельностьпоимеющимгосударственнуюаккредитациюобра

зовательнымпрограммам»
4
(далее—Реестрорганизаций).

3. Учредитель, за исключениемслучая, указанного в пункте 14

настоящегоПорядка,осуществляетвыборпринимающихорганизацийсиспользованием:

а) информации,   предварительнополученной   отисходной   организации,о списочном

составе обучающихся с указанием осваиваемых ими образовательныхпрограмм;

6)сведений,содержащихсявРеестреорганизаций.

4. УчредительзапрашиваетвыбранныеимизРеестраорганизацийорганизации,

осуществляющие образовательную деятельностьпо

соответствующимобразовательнымпрограммам,овозможностипереводавнихобучающихся.

Руководителиуказанных организацийили уполномоченные ими лица должныв течение десяти

рабочих дней с момента получения соответствующего

запросаписьменнопроинформироватьовозможностипереводаобучающихся.

5. Исходная организация доводит до сведения обучающихся и их

родителей(законных     представителей)     полученную     от     учредителя

информациюоборганизациях,реализующихсоответствующиеобразовательныепрограммы,кото

рыедали согласиена перевод обучающихсяиз исходнойорганизации,а такжео сроках

предоставления заявлений лиц, указанных в пункте 3 настоящего

Порядка,напереводвпринимающуюорганизацию.Указаннаяинформациядоводитсявтечение

десятирабочихднейс моментаееполученияивключаетв

себя:наименованиепринимающейорганизации(принимающихорганизаций),переченьобразовате

льныхпрограмм,реализуемыхорганизацией,количествосвободныхмест.

6. Совершеннолетний обучающийся или родители (законные

представители)несовершеннолетнегообучающегосяуказываютвписьменномсогласииприни

мающуюорганизациюиз перечня

организаций,предложенныхучредителемисходнойорганизации.

7. После получениясоответствующих письменныхсогласийлиц, указанныхв пункте 3

настоящего Порядка, исходная организация издает распорядительный

актоботчисленииобучающихсявпорядкепереводавпринимающуюорганизациюс

указаниемоснованиятакогоперевода(прекращениедеятельностиорганизации,аннулированиелиц

ензии,лишениеорганизациигосударственнойаккредитациипосоответствующейобразовательно

йпрограмме,прекращениедействиягосударственнойаккредитации).

8. Исходная организация передает в принимающую организацию

списочныйсоставобучающихся,копииучебныхпланов,соответствующиеписьменныесогласи

ялиц,указанныхвпункте3настоящегоПорядка,личныеделаобучающихся.

9. Наоснованиипредставленныхдокументовпринимающаяорганизацияиздаетраспор

ядительныйактозачисленииобучающихсявпринимающую организацию в порядке

перевода в связи с прекращением деятельности

исходнойорганизации,аннулированиемлицензии,приостановлениемдействиялицензии,лиш

ением       исходной       организации         государственной

аккредитациипосоответствующейобразовательнойпрограмме,прекращениемдействиягосу

дарственнойаккредитации.

Враспорядительномактеозачисленииделаетсязаписьозачисленииобучающегосяв порядке

перевода с указанием исходнойорганизации,в

которойонобучалсядоперевода,класса,формыобучения.

10. Впринимающейорганизациинаоснованиипереданныхличныхделнаобучающи

хсяформируютсяновыеличныедела,включающиевтомчислевыпискуизраспорядительногоа

ктаозачислениивпорядкеперевода,соответствующиеписьменныесогласиялиц,указанныхвп

ункте3настоящегоПорядка.